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MARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA
ESTADO DE SAO PAULO
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PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

Apbs apreciagdo da documenta¢iio contida no presente expediente
AUTORIZO a realizagdo de dispensa de licitagdo para contratagdo temporaria
de uma empresa especializada em carater excepcional, de emergéncia
temporaria para servigos técnicos especializados em contabilidade, abrangendo
a execucdo orcamentdria e financeira e patrimonial, com as especificagdes
apresentadas para a Camara Municipal de Santo Antonio da Alegria/SP,
conforme as manifestagdes acostadas e indicagdo de disponibilidade da

respectiva dotagdo orgamentdria.

Providencie-se nos moldes do previsto na lei 8.666/93.

Santo Antonio da Alegria, 06 de setembro de 2023

Assinado de forma digital por ATILIO

ATILIO Do N | Z ET | povzEn praravieia2298395870

DN: ¢=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
PRATAVIEIRA:32 graansconis oo

298395870 PRATAVE RSS90

Dados: 2023.09.06 16:28:18 -03'00'

ATILIO DONIZETE PRATAVIEIRA

PRESIDENTE

Prédio “René Jorge Abrdo” Praca Rui Barbosa n° 800 Centro - Tel:16-3668.1492 e-mail:contato@santoantoniodaalegria.sp.leg.br
Visite nosso site: http://santoantoniodaalegria.sp.leq.br
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PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

Apos apreciagdo da documentagao contida no presente expediente
AUTORIZO a realizacdo de dispensa de licitagdo para contrata¢do temporaria
de uma empresa especializada em cardter excepcional, de emergéncia
temporaria para servi¢os técnicos especializados em contabilidade, abrangendo
a execugdo orgamentdria e financeira e patrimonial, com as especificagdes
apresentadas para a Camara Municipal de Santo Anténio da Alegria/SP,
conforme as manifestagdes acostadas e indicagdo de disponibilidade da

respectiva dotagdo orgamentaria.

Providencie-se nos moldes do previsto na lei 8.666/93.

Santo Antdnio da Alegria, 28 de setembro de 2023

AT' L l O DO N IZ ETI Assinado de forma digital por ATILIO DONIZETI
PRATAVIEIRA:32298395870

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
P RATAV' E' RA.32 Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=AC
. ONLINE RFB v5, ou=AR DIGITAL SYSTEM,
ou=Videoconferencia, ou=154690210001 28,

298395870 IR~

ATILIO DONIZETE PRATAVIEIRA

PRESIDENTE

Prédio “René Jorge Abrao” Praca Rui Barbosa n° 800 Centro - Tel:16-3668.1492 e-mail:contato@santoantoniodaalegria.sp.leq.br
Visite nasso site: http://santoantoniodaalegria.sp.leq.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA
ESTADO DE SA0 PAULO

C’[ datl e Fb] C] ore 182 Legislatura

Santo Antonio da Alegria, 06 de setembro de 2023.

Ref.: Aquisicio de uma empresa especializada em carater excepcional, de emergéncia
temporaria para servicos técnicos especializados em contabilidade, abrangendo a
execuciio orcamentiria e financeira e patrimonial.

contratagdo temporaria de uma empresa especializada em carater excepcional, de
emergéncia temporaria para servigos técnicos especializados em contabilidade, abrangendo a
execugdo orgamentdria e financeira e patrimonial, com as especificagdes apresentadas para a
Camara Municipal de Santo Antdnio da Alegria/SP, conforme as manifestagdes acostadas ¢
indicagdo de disponibilidade da respectiva dotagdo orgamentaria.
Assim pelo exposto, solicito agilidade na contratagao acima epigrafada.

Segue com presente, parametro de pregos praticados no mercado, para instrug@o do presente

expediente.
Mova Huoro ot b
MARIA HELENA DE CARVALHO
Responsavel pela Comissdo de Licitagdo
Exmo. SR.

Atilio Donizeti Pratavieira

Presidente da CAmara Municipal de Santo Antonio da Alegria - SP

P 2 [ 2 = f
rédio “René Jorge Abrao” Praga Ru; Barbosa rg" 800 Centro - Tel:16-3668.1492 e-mail:contato@santoantoniodaalegria.sp.leg.br
Visite nosso site: http:/santoantoniodaalegria.sp.leg.br o




A
EXCELENCIA

Assessoria, Consultoria e Servigos

SOLICITACAO DE ORCAMENTO/COTAGAO DE PRECOS

Departamento de Compras da Camara Municipal de Santo Anténio da Alegria -
SP
Empresa WBG LIMITADA
CNPJ 28.049.102/0001-10
Endereco RUA JOAO BATISTA ALVES VIANA, n° 3714 - MIRASSOL SP
E-mail
institucional excelenciaserv.contabilidade@gmail.com
E-mail pessoal |willianbgodoy@gmail.com
Telefone (17) 99143-5563
QTDE VALOR VALOR
(MES) | | MENSAL) | (10 MESES)
Prestacao de  servigos  técnicos
especializados de  Contabilidade,
abrangendo a execugao or¢amentaria, | mes 12 R$ 5.700,00 | R$ 68.400,00

financeira e patrimonial, com 0s
respectivos envios das prestacées de
contas aos orgaos competentes.

Prazo de validade dos pregos: 60 dias

WBG

0

Mirassol — SP, 09 de setembro de 2023

Assinado de forma digital por WBG

LIMITADA:2804910200011 LIMITADA:28049102000110
Dados: 2023.10.09 14:17:46 -03'00'

Willian Bigi Godoy
376.237.688-32

Sécio Proprietario

Fone: 17 99143-5563

CNPJ: 28.049.102/0001-10
Rua Jodo Batista Alves Viana, n® 3714
Residencial Regissol 1- CEP: 15.133-374 - Mirassol/SP




ASSESSORIA CONTABIL JIANINI LTDA
RUA MANOEL CALCEANO, N° 200, CENTRO
CEP : 15775-000 - SANTA RITA D'OESTE-SP

CNPJ: 07.221.660/0001-41

Orgamento

Dados do cliente
Céamara Municipal de Santo Anténio da Alegria/SP

Cnpj: 56.889.470/0001-02
Enderego: Praga Rui Barbosa, n° 800, Santo Antonio da Alegria.

Em atendimento a solicitagdo, o presente orgamento para a prestacao de
servigos técnicos especializados de Contabilidade, abrangendo a execugéo
orgamentaria, financeira e patrimonial, com os respectivos envios das prestagoes
de contas aos 6rgaos competentes.

Cujo valor corresponde a R$ 6.500,00 (seis mil e quinentos reais) mensais.

Os valores constantes neste orgamento tem o prazo de validade de 30 (trinta)
dias, contados a partir da data de sua elaboragao.

Santa Rita d'Qeste-SP, 10 de Outubro de 2023,

DAD_OS DA PROPONENTE

RAZAQ SOCIAL: ASSESSORIA CONTABIL JIANINI LTDA

CNPJ: 07.221.660/0001-41

INSCR.EST. Isento

INSCR MUNIC. 000000661

ENDERECO: RUA MANOEL CALCEANC, N° 200, CENTRO, CEP : 15775-000 - SANTA RITA D'OESTE-SP

DADOS DO RESPONSAVEL

NOME: ELIAS MELO JIANIN}

CARGO: Sécio

RG: 9.653.345-55P-SP

CPF: 873.930.778-68

E-MAIL: escritorio_saopaulo@hotmail.com
Telefone: 17 99744 4593

Whatsapp: 17 99744 4593



FGANTINI

ORCAMENTO

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA/SP
A/C - SETOR DE LICITACOES

EMPRESA PROPONENTE:

Razao Social: SEGANTINI SOLlE(’)_ES CONTABEIS E PATRIMONIAIS LTDA.
CNPJ: 31.679.966/0001-20 ]

Endereco: AVENIDA BRASIL No880 - SALA 03 - CENTRO - URANIA - SP — CEP:15760-000
E-mail: segantinisolucoescontabeis@gmail.com

Nome do FABIO CESAR MENDONCA SEGANTINI

Responsavel:
RG: 21.579.112-5

CPF: 184.594.998-63
Telefone: (17) 997478040
Email: fabiosegantini@gmail.com

OBJETO:

% ERVICOS VALOR VALOR
ITEM DESCRICAO DOS SERVIC MENSAL TOTAL
(R$) (R$)

Prestacdo de servicos técnicos especializados 5.950,00| 5.950,00
de Contabilidade, abrangendo a execugao
orcamentdria, financeira e patrimonial,
prestacdes de contas audesp e cicof e servico
de rh em geral, com os respectivos envios da
prestacdes de contas aos 6rgdos competentes,
referente ao més de outubro.

CONDICOES DE PAGAMENTO: mensal
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Urania, 29/09/2023.

FABIO CESAR MENDONCA SEGANTINI
Responsavel Legal da Empresa
Contador 1SP 257783/0-0

= 3900-) 9




ASSESSORIA

VOCE PODE CONTAR!

A
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA

A/C.
Senhor Presidente

PROPOSTA DE HONORARIOS

ABACO AsSESSORIA E CONTABILIDADE PUBLICA LTDA
CNPJ: 10.817.463/0001-02

Inscri¢do Municipal: 63856

Inscricdo Estadual: Isenta

CRCSP 25P025473/0-0

UNIDADE |

Rua: Paulo Serafim Veras, 518 — Bairro

Aeroporto

CEP: 16.052-800 — Aracatuba/SP

Experiéncia Profissional

A responsabilidade técnica pela execugdo dos trabalhos ficara a cargo do Senhor Osli Antonio Vieira Junior, proprietério da
empresa Abaco Assessoria e Contabilidade Publica; CRCSP 15P260156/0-2, auditor e consultor que atua desde 2001 na
Administragdo Publica; pds graduado em Contabilidade Publica e Lei de Responsabilidade Fiscal e Mestrando em
Consultoria y Gestion de Organizaciones pela Universidad del Museo Social Argentino — UMSA (Buenos Aires/Argentina);
professor universitario 2009-2018 nas disciplinas de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico e Pericia Contabil e;
palestrante de assuntos diretamente relacionados ao Setor Piblico e Terceiro Setor.

Contratacdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados de Contabilidade, abrangendo a
Objeto: execucdo orgamentiria, financeira e patrimonial, com os respectivos envios das prestagdes de contas aos
orgdos competentes.

Prazo de Execucdo: Trinta dias — podendo ser prorrogado

Honoraério Proposto: RS 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) mensal

O pagamento sera realizado preferencialmente até o décimo dia do més subsequente ao

Pagamento: : ) N N : )
vencido, mediante apresentacdo de nota de prestagdo de servigos, devidamente empenhada.

Validade Proposta: Sessenta dias

i contato@abacoassessoria.com (institucional)
= osliantonio@hotmail.com (pessoal)

Aragatuba/SP, 16 de outubro de 2023.

Assinado de forma digital
OSLIANTONIO VIEIRA por OSLI ANTONIO VIEIRA

JUNIOR:10487566882 JUNIOR:10487566882

ABACO AsSESSORIA E CONTABILIDADE PUBLICA LTDA
Osli Antonio Vieira Junior
Proprietario

Patrocinador Oficial
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1 APRESENTAGAO

A histéria da Abaco Assessoria comegou antes mesmo de sua fundagio em 2009, seu fundador iniciou na drea publica no
ano de 2001 e foi adquirindo conhecimento e experiéncia, buscando fundamentar tecnicamente todas as atividades do
trabalho desenvolvido sempre com muito estudo.

Em 2008 nasce a Abaco Assessoria, cujo proprio nome tem origem apos extensa pesquisa dos principios da Ciéncia Contabil.
Conta a histéria que em 1202 o italiano Leonardo de Pisa, conhecido como Fibonacci, publicou o liber Abaci — Livro do
Abaco — que marcou a introdugdo dos algarismos hindu-arabicos na Europa, inaugurando assim a Sistematizagdo da
Contabilidade.

Com a proposta de ser um marco divisor na consultoria em 6rgdos plblicos a Abaco Assessoria busca disseminar o
conhecimento através de estudos técnicos dos assuntos relacionados a area publica e, embaora seja uma empresa privada,
segue 0s cinco principios constitucionais da Administragdo Publica: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, acima de tudo ética na conducdo dos trabalhos.

Ao longo de sua historia realizou, com sucesso, trabalhos em todas as dreas da Administra¢do Pulblica: contabilidade,
tributos, recursos humanos, compras, tesouraria, patrimoénio e licitagdo.

Missdo

Gerar resultado para os clientes promovendo mudangas eficientes através de solucdes éticas e eficazes.

Visdo

Ser a empresa de assessoria em Administragdo Publica mais conceituada do mercado nacional.

Etica - Transparéncia - Qualidade — Efetividade

Contatos
~ contato@abacoassessoria.com (institucional)
e-mail:
asliantonio@hotmail.com {pessoal)

Site: www.abacoassessoria.com
Instagram: @abaco_assessoria

Telefone: (18) 99743 97 13 (Osli Antonio)

Patrocinador Oficial
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ASSESSORIA

VOCE PODE CONTAR!

1.1 Areas de Atuagdo

ASSESSORIA

Assessoria em Contabilidade Aplicada ao Setor Publico;
Assessoria em Tributos;

Assessoria em Financeira;

Assessoria em Recursos Humanos:

Assessoria em Licitagbes e Contratos;

Assessoria em Controle Interno;

Assessoria em Patriménio Publico;

Assessoria em Contratos com o Terceiro Setor.

PERICIA

Pericia na Divida Ativa;

Pericia na Divida Passiva;

Pericia Extrajudicial em Célculos de Tributos;
Pericia Extrajudicial em Calculos Trabalhistas;
Pericia em Licitagdes e Contratos;

Pericia em Obras;

Pericia em Convénios.

CONSULTORIA

Consultoria em Contabilidade Aplicada ao Setor Pblico:

Consultoria em Tributos;

Consultoria Financeira;

Consultoria em Recursos Humanos;
Consultoria em Licitacdes e Cantratos;
Consultoria em Controle Interno;
Consultoria em Patrimonio;

Consultoria em Contratos com o Terceiro Setor.

AUDITORIA

Auditoria Contabil;

Auditoria de Conformidade;
Auditoria de Desempenho;
Auditoria Financeira:

Auditoria Operacional,

Auditoria em Licitagdes e Contratos;
Controles Internos;

Avaliacdo do Controle Interno;
Avaliagao de Riscos;

Compliance.

CAPACITAGAOD E TREINAMENTO

Cursos Presenciais;

Cursos in company;

Cursos on line (EAD) - http://ead.abacoassessoria.com/;

Educacdo Continuada.

DEFESA
Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo — TCESP
Tribunal de Contas da Unido — TCU

Ministérios, Secretarias e Agéncias Reguladoras

PARECER

Parecer - Contabilidade Aplicada ao Setor Piblico;
Parecer - Tributos;

Parecer - Financeiro;

Parecer - Recursos Humanos;

Parecer - Licitacdes e Contratos:

Parecer - Controle Interno;

Parecer - Patriménio;

Parecer - Contratos com o Terceiro Setor.

Patrocinador Oficial
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ASSESSORIA

VOCE PODE CONTAR!

1.2 Clientes

PREFEITURAS

Prefeitura Municipal de Alvares Florence
Prefeitura Municipal de Alvaro de Carvalho
Prefeitura Municipal de Aspasia

Prefeitura Municipal de Avanhandava
Prefeitura Municipal de Barbosa
Prefeitura Municipal de Bento de Abreu
Prefeitura Municipal de Bradna

Prefeitura Municipal de Cardoso
Prefeitura Municipal de Dolcindpolis
Prefeitura Municipal de Guaragai
Prefeitura Municipal de Magda

Prefeitura Municipal de Marindpolis
Prefeitura Municipal de Meridiano
Prefeitura Municipal de Nova Canaa Paulista
Prefeitura Municipal de Palmeira d'Oeste
Prefeitura Municipal de Populina
Prefeitura Municipal de Santa Albertina
Prefeitura Municipal de Santa Rita d'Oeste
Prefeitura Municipal de S3o Francisco
Prefeitura Municipal de Suzanapolis
Prefeitura Municipal de Trés Fronteiras

Prefeitura Municipal de Turmalina

TERCEIRO SETOR
Hospital Maternidade de Guaragai

Santa Casa de Misericordia de Birigui

CAMARAS

Camara Municipal de Alto Alegre

Camara Municipal de Avanhandava
Camara Municipal de Barbosa

Camara Municipal de Coroaci/MG
Camara Municipal de Dolcinépolis
Camara Municipal de Mesdpolis

Camara Municipal de Nova Canad Paulista
CAmara Municipal de Parisi

Camara Municipal de Santa Fé do Sul

Camara Municipal de Trés Fronteiras

ADMINISTRAGAO INDIRETA

Departamento Auténomo de Agua e Esgoto de
Avanhandava - DAAEA

Fundagdo Educacional de Penapolis
Instituto de Previdéncia de Santa Albertina
Instituto de Previdéncia Municipal de Nova Canad Paulista

Instituto de Previdéncia Municipal de Palmeira d'Oeste

CONSORCIOS

Consdrcio Publico Intermunicipal de Sadde da Regido dos
Grandes Lagos — CONSAGRA

Patrocinador Oficial
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ASSESSORIA

VOCE PODE CONTAR!

2 EXPERIENCIA PROFISSIONAL

QOsli Antonio Vieira Junior

CEO da Abaco Assessoria e Contabilidade Publica

v Contador - CRCSP 15P260156/0-2

Mestrando em Consultoria y Gestidn de Organizaciones pela Universidad del Miseo Social Argentino — LIMSA (Ruenns
Aires/Argentina)

v' Pés-graduado em Contabilidade Publica e Lei de Responsabilidade Fiscal
v' Professor Universitario nas disciplinas de Contabilidade Aplicado ao Setor Publico — CASP e Pericia Contabil

v Palestrante de assuntos diretamente relacionados ao Setor Publico e Terceiro Setor.

Patrocinador Oficial




ASSESSORIA

VOCE PODE CONTAR!

3 DECLARAGAO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

ABACO ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUBLICA LTDA, CNPJ n® 10.817.463/0001-02, DECLARA a Cimara Municipal de Santa
Antonio da Alegria, para fins de participagdo em processo de contratagio de empresa para prestacio de servigos técnicos
especializados de Contabilidade, abrangendo a execugdo orcamentaria, financeira e patrimonial, com os respectivos envios
das prestacdes de contas aos 6rgaos competentes, nos termos do Art. 32, da Lei Complementar n? 123/2006 e § 29, do Art.
42, da Lei Federal n? 14.133/2021 que no exercicio de 2023, ndo celebrou contratos com a Administracdo Publica cujos
valores somados extrapolem a receita bruta maxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno
porte, assim, entendendo valores somados superiores a RS 4.800.000,00 (quatro milhdes e oitocentos mil reais).

Aracatuba/SP, 16 de outubro de 2023

ABACO AssESSORIA E CONTABILIDADE PUBLICA LTDA
Osli Antonio Vieira Junior
Proprietario

Patrocinador Oficial
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4 ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECOCNICA

Atestamos, i pedido dainteressada ¢ para Nins de prova, apuiddo de desempenho ¢ ate
Joocapacidade wecmica gque o empresa Abaco Assessoria e Contabilidade Pablica rda
ME. msonta no ONP) n® 10RE7 463 000102, estabelecida na Rua Apumaldo Fe
dos Santos, 903 - 160, Bairro Acroponto. no mumicipio de Aragatube 8P, presto

Prefeitura Municipal de Nova Canad Paulista. CNPL o0 65 7105340000 5%
prestacdo Jdo servigos protissionas Je assessona em contabihdade pubii

WNOACIOTOS “"ll'.s"lll'.'u‘.\'.c tesourandg. patrnmonmnio Cllagogs © oconirata

no o4 2009 prorrogado por sucessivos prredos de Jun 2009 g Dez 2010

Atestamos ainda que consti de nesaos reistros que 2 cmpresa cumpring suas obrigacd

sl consta gue desabone eomen ¢ comeraal. ate a presente data

Nova Canad Paalist, YO de ourubro de 2018

/’

José Marcos Aldves
Prefeito

Patrocinador Oficial
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MUNICIPIO DE GUARAC AL

ESTADO DE SAC PALLD

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos. a pedido da nteressada e para fins de prova. aptidaoc de desempenho ¢
aleslaco de capacidade técmica gue a empresa Abaco Assessoria e
Contabilidade Publica Ltda ME inscita no CNPJ n° 10 817 463/0001 02
estabelecda na Rua Paulo Seralim Veras 518 Bairro Aeropono. no municipio de
Aracatuba/SP  prestou servigos a Prefeitura Municipal de Guaragai CNPJ nf
57104 552/0001-80 de prestacdo de servicos de 3ssessoria téchica em
i centabidade publica, incluindo area financeira recursos humanos e hcitagoes,

conforme Contrato n® 020/2019 vigendc de Jun/2019 a Juni2020

Atestameos ainda que consta de nossos reqIstros que a empresa cumpnu suyas

; obngacées e nada consta que desabone tecnica & comercial ate a presente data |

Guaragal 12 de Novembro de 2020 1

NELSON KAZUMI TANAKA
Hrefeito

Rua Dona Aicides CAndos de Souzs, 1114 - FonefFax (18] 1705.6290- CEP 16980-000
8-mal MtacaoBguaracal sp gov be — CNPJ 51 104 S520001-80 Inscr. Eot serta

Patrocinador Oficial
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' INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
C riado pela Lei Complementar n” (0372001
Av.Dr.Francisco Feliv de Mendonga n” 49-58
Fone (17) 36581-1212 - CEP 15.720-000
Palmeira d'Ocste  Estado de Sao Paulo
CNPJ 0" 04.864.243/0001-29

ATESTADO DE CAPACIDADI

Atestamons, & padiao Janteressada e para hins de prova, apt
e desempenhio ¢ atestad de capacidade teanica que a empresd Abaca Asses-
tda ME. inserita no NP n” 10817403 0o0 !

a0 U
estahelecida na Rua Agumaldo Fernas do dos Santos. 905 - 160, Balrro
ne mumicipio de Aracatuba/SP. prestou servicos J IPREM - Instituto de |
de Palmeira J Oeste, NP n? 4RG4S | ‘ I0s teCnins
s oA izados de andlise nas despoesas da autarguld nos
datorio conclu

worla ¢ Contabidade Pablica
Aeropotrto
revidencin

Mumcipal 24370001 29, de sen
earicico -..t-‘;l!.‘"‘-_‘_'lill!.-
* v ) '
sivey conforme Gontratn Wt 2011

<\ 1o om emissao ae
Regastranons ainda que refenada 1 oOeStALan Qe SUTYIRL ipre
. . Leveispa g v
ton han ‘--a""ilu-:']-r '-_'[ufu |f'1|!""'\.l\ Innrian wetimeniv com (181 i
LYY (A SN i T s
WSl onsLanda que a desabnne tecmea ¢ comerald mente, Aty o presente dat
HIK jue 1

REGINA THERO MORVTA MATHELS

MEMBRO/COMISSAO

Patrocinador Oficial
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PREFEITURA DE

COROADOS i

ESTADO DE SAO PAULO

CHNPIILT | AL 1% aT) /0o =l

TESTADO DE CAPACIDADE TECN

ATESTAMOS para o de widos hins, Que A »ipfesd ARACD ASSESSCaA t LOA ABRILIDADE PUBLILA
TR CNPIOAN AF L0 K)T 463/ COOLD2 et ACy Muniopy n? 63.2506 < Sabelecrda nd (rdadic
v Gyagatuba Fstadn do 5% Paulo, 310 A nd Fud Apsmardo bera o 33y Santoy, nb S

Acrooniia, CEF 16052 305, delem 3 Gua Gzagen LU d patd Jtuar &m

£3.200-01  Ativds firs de comtaldigacs
g2 19.9 86 - Prepardido do docuimenics e wiveos ¢ speciahade e apors admenstr atre Vil

» {-_'\7"!! Sy, ot ntenmle
A peloridy empr 020 desarsCalve (0N compel enlial heragos Jor Anaara Oy em LioTag s Publicas
Oh A Ds foram exerutados ne pels ydo de sunho de /U0 3 2 Junko de JOIR, conborme Sntrati

1%2/ 2013, com ea(ei€nCir juahdade v S¢ 3 arde com o abhjetsns ¢ pragzos pivd et apelecidos

ber (am gretesa ¢ de tnand ctis
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ASSESSORIA

VOCE PODE CONTAR!

5 APP “SEM CRISE”

Nossa empresa desenvolveu o Sem Crise um App que compila os dados do Tesouro Nacional e disponibiliza na palma da
sua mdo a capacidade de pagamento dos 26 Estados, Distrito Federal e 5.569 Municipios do Brasil.

O Sem Crise consulta os dados oficiais do Tesouro Nacional sobre a capacidade de pagamento e classifica em 4 notas
tambeém utilizadas pelo Tesouro Nacional para concess3o de crédito:

A = excelente capacidade de pagamento

B = boa capacidade de pagamento

C = instabilidade no pagamento

D ou n.d." = baixa capacidade de pagamento

'n.d. = na dltima versdo disponibilizada pelo Tesouro Nacional alguns municipios que deixaram de enviar informacgdes
contabeis receberam nota “n.d.” pela impossibilidade de avaliagdo, assim, a nota foi calculada com base nas
informagdes disponiveis até 19 de junho de 2023.

O App Sem Crise esta disponivel para Android (h_ttg::r"/ﬂ_a_-hgga_gigigr;y,s’-i{_gn':xs;';-H;'Qe:-‘zdl\z.}a:—: br.com.semcrise) e 10S
(https://apps apple.com/br/app/sem-crise/id6454298088)

Patrocinador Oficial
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA
ESTADO DE SAO PAULO
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JUSTIFICATIVA

Faz-se necessaria a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados
em carater excepcional, emergéncia temporario para prestagdo de servigos técnicos
especializados de contabilidade, abrangendo a execugdo or¢amentéria, financeira e
patrimonial, com 0s respectivos envios das prestagdes de contas aos 6rgaos competentes para

a Camara Municipal de Santo Antonio da Alegria/SP

Apbs a apreciagdo feita nesta Casa de Leis, ¢ tendo em vista que foi feita a cotagdo com 03
(trés) empresas, a que se€ adequou aos aspectos da Camara Municipal foi a empresa

“Exceléncia Assessoria, Consultoria e Servigos”

Santo Antonio da Alegria, 29 de setembro de 2023

O sl K {piha,

MARIA HELENA DE CARVALHO

(PRESIDENTE DE LICITAGAO)

£
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Prédio “René Jorge Abrio” Praga Rui Barbosa n° 800 Centro - Tel:16-3668. 1492 e-mail:contato@santoantoniodaalegria.sp.leg.br

Visite nosso site: hitp://santoantoniodaalegria.sp.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA
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PARECER

Interessado: Camara Municipal de Santo Antdnio da Alegria

Assunto: Contratacio de empresa para execucio de servicos de contabilidade na

Camara Municipal de Santo Antdnio da Alegria. Dispensa de Licitagdo em razdo do valor.

Relatorio:

Trata-se de pedido de autorizagdo para empenhamento de despesa
em favor da pessoa juridica EXCELENCIA ASSESSORIA', CNPJ n° 28.049.102/0001-10,
relativa a prestagdo de servigos de contabilidade, a fim de suprir necessidades desta Casa de

Leis.

Houve cotagdo com 3 (trés) empresas e potenciais fornecedores
(vide docs. anexos), garantindo a lisura da dispensa de licitagdo, tendo ainda acostado

manifestagdo quanto a existéncia de recursos orgamentarios. A favorecida acima especificada

apresentou 0 menor prego.

A justificativa da contratagdo, exarada pela Presidente da
Comissdo de Licitagdes, apresenta-se veridica, tendo em conta a existéncia do Processo
Administrativo Disciplinar n® 02/2023, encontrando-se a contadora concursada afastada do

exercicio de suas fungdes.

' cf. manifestacdo acostada.

i . x : R ROD e e
Prédio “René Jorge Abrao” Praga Rui Barbosa n° 800 Centro - Tel:16-3668.1492 e-mail: contato@santoantoniodaalegria.sp.leq.br
Visite nosso site: http:/santoantoniodaalegria.sp.leg.br
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Cidade Fo!c]ore 182 Legislatura

Conforme a Lei n° 8.666, o limite superior da dispensa de licitagdo
¢ R$ 17.600.00, valor superior ao pretendido pela empresa que ofereceu menor pre¢o, R$
5.700,00 mensais (R$ 17.100,00 pelos 3 meses). Este valor é compativel com os pregos de

mercado.

Tendo em vista o valor e o objeto da contratagdo, a Comissao de
Licitagdes sugeriu que a contratagdo se desse por dispensa, seguindo o procedimento previsto

pela Lei 8.666.

Com efeito, a lei 8.666/93, que rege as normas gerais sobre
licitagdes traz, taxativamente, as hipoteses que permitem a dispensa. No caso, esta
caracterizado razio do valor e do objeto do contrato, conforme se depreende do artigo 24,

inciso I1.

Isso posto, compreendo que estio presentes os aspectos
formais e legais inerentes ao presente procedimento, razio pela qual sou de parecer
favordvel a autorizacio do empenhamento solicitado, por dispensa de licitacio, de
acordo com a norma do artigo 24, inciso II, alinea “a”, da Lei n. 8.666/1993, com os

valores atualizados pelo Decreto 9.412/18.

A consideracfio superior.

Conclusio:

Ex positis, entendemos que a contratag¢io em apreco nao encontra

obice de ordem juridica.

Prédio “René Jorge Abrdo” Praca Rui Barbosa n° 800 Centro — Tel:16-3668.1492 e-mail: contato@santoantoniodaalegria. sp.leg.br
Visite nosso site: http:/santoantoniodaalegria.sp.leg.br
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Ressalta-se que presente parecer juridico cinge-se ao contido no
bojo do processo de dispensa e ndo se reporta as questdes de carater contabil e financeiro e
tampouco as de cunho estritamente técnico ou moral. Todos os demais atos praticados
durante a execugdo contratual somente serdo avaliados mediante solicitagao especifica, por

escrito.

S.M.1., € 0 nosso parecer.

Santo Antonio da Alegria, 02 de outubro de 2023.

OAB 423.950

Prédio “René Jorge Abrdo” Praga Ru!' Barbosa n° 800 Centro - Tel: 16-3668.1492 e-mail: contato@santoantoniodaalegria.sp.leg.br
Visite nosso site: http:/santoantoniodaalegria.sp.leq.br
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CONTRATO N° 004/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA/SP
E A EMPRESA EXCELENCIA ASSESSORIA,
CONSULTORIA E SERVICOS, OBJETIVANDO A
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CARATER EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E
TEMPORARIO PARA A PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS ESPECIALIZADOS DE
CONTABILIDADE, ABRANGENDO A EXECUCAO
ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E PATROMINAL,
COM OS RESPECTIVOS ENVIOS DAS PRESTACOES
DE CONTAS AOS ORGAOS COMPETENTES.

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
ALEGRIA/SP, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob o n°
56.889.470/0001-02, situada na Praga Rui Barbosa, n® 800, Centro, representada
pelo seu Presidente, Sr. Atilio Donizeti Pratavieira, doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa EXCELENCIA ASSESSORIA,
CONSULTORIA E SERVICOS, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n°® 28.049.102/0001-10, com sede na Rua Jodo Batista Alves Viana, n°
3714, Centro, cidade de Mirassol/SP, neste ato representada pelo seu responsavel,
Sr. Willian Bigi Godoy, portador da Cédula de Identidade RG n° 40.679.395-
5SSP/SP e inscrito no CPF sob o N° 376.237.688-32, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam
0 presente termo, cuja celebragdo foi autorizada de acordo com o Processo de
Dispensa de Licitagdo n® 013/2023, e que se regera pela Lei n° 8.666/93, ¢ alteragdes
posteriores, atendidas as clausulas e condigdes a seguir enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. A CONTRATADA prestaré servigos técnicos especializados de Contabilidade,
abrangendo a execugdo orcamentaria, financeira e patrimonial, com os respectivos

_—— — —_— %—
Praca Rui Barbosa n° 800 Centro — CEP 14390-000 Tel (16) 3668.1492 — email: contato@santoantoniodaalegria.sp.leg.br
Visite nosso site: https.//'www.santoantoniodaalegria.sp.leg.br
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envios das prestagdes de contas aos drgdos competentes € servigos especializados de
gestdo publica.

1.1. Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de
direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condigOes expressas no
Processo de Dispensa de Licitagdo n° 016/2023, juntamente com seus anexos ¢ a
proposta comercial da CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PERIODO DE VIGENCIA E OBRIGACOES

2. Ajustam as partes contratantes um contrato pelo prazo determinado
compreendendo o periodo de 02/ 10/2023 a 31/12/2023.

2.1. A CONTRATADA compete informar ao CONTRATANTE sobre o
andamento dos trabalhos, arcar com todos os custos, impostos e demais despesas
decorrentes do exercicio de suas atividades, bem como com todos os encargos
sociais relativos a funciondrios e eventuais contratados seus, tais como, fiscais,
previdencidrios, trabalhistas etc.

2.2. Cumpre a CONTRATADA manter-se, durante toda a vigéncia deste contrato,
em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, ficando responsavel em caso de
negligéncia, impericia ou imprudéncia profissional.

2.3 Ao CONTRATANTE compete efetuar o pagamento do prego na forma e

condig¢des ajustadas, bem como fornecer ao CONTRATADO as informagdes €
documentos necessarios ao desempenho de seu mister.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL

3. Pela prestagdo do servigo previsto na Clausula Primeira, a CONTRATANTE
pagara a CONTRATADA o valor de RS 17.100,00 (dezessete mil e cem reais) para

0 perlo_do de 03 (trés) meses, apds o servigo prestado e a emissdo e liquida¢do da
respectiva nota fiscal de servigo.

3.1. A.s despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrdo as dotagdes previstas
na Lei Or¢amentaria do Exercicio de 2023.

Praga Rui Barbosa n° 800 Cen_tr.o— CEP 14390-000 Tel (16) 3668.1492 - email: contato@santoantoniodaalegria.sp.leq.br
Visite nosso site: https:/www.santoantoniodaalegria.sp.leq.br
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CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4. A CONTRATANTE efetuarda o pagamento do objeto deste Contrato a
CONTRATADA, em uma unica parcela, no prazo de 03 (trés) dias Gteis apds a
apresentagdo da respectiva fatura/boleto.

4.1. Por ocasido do pagamento serdo retidos os tributos previstos na legislagdo
vigente.

4.1.1. Caso a CONTRATADA seja optante do SIMPLES devera comprovar esta
condicdo mediante apresentagio do termo de opgdo ou da ficha cadastral, ambos de
competéncia da Receita Federal.

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAO CONTRATUAL

5. A inexecugdo total ou parcial deste Contrato ensejara sua rescisdo administrativa,
nas hipoteses previstas nos artigos 77 e 78 da Lei n° 8.666/93 e posteriores
alteragdes, com as consequéncias previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba

a CONTRATADA direito a qualquer indenizagdo.
5.1 A rescisdo contratual poderd ser:

5.1.1. Determinada por ato unilateral da CONTRATANTE, nos casos enunciados
nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93;

5.1.2. Amigavel, mediante autorizagdo da autoridade competente, reduzida a termo

no processo licitatorio, desde que demonstrada conveniéncia para a
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAO DO CONTRATO

6. A CONTRATANTE providenciara a publicagdo respectiva, em resumo, do
presente termo, na forma da lei.

CLAUSULA SETIMA - DAS DISPOSICOES COMPLEMENTARES

Praga Rui Barbosa n° 800 Centro - CEP 14390-000 Tel (16) 3668.1492 - email: contato@santoantoniodaalegria.sp.leq.br
Visite nosso site: https:/www.santoantoniodaalegria.sp.leq.br
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7. Os casos omissos ao presente termo serdo resolvidos em estrita obediéncia as
diretrizes da Lei n°® 8.666/93, ¢ posteriores alteragdes.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

8. Fica eleito o Foro da Comarca de Altinopolis/SP, para qualquer procedimento
relacionado com o cumprimento do presente Contrato.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo
em 03 (trés) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, ¢ assinado
pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Santo Antdnio da Alegria/SP, 02 de outubro de 2023.

ATILIO DONIZET]  seaiavismasasssosro Ao DONEET
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita

PRATAVIEIRA:3229 Gisntresvs ananoaasvstem
ou=Videoconferencia, ou=15469021000128,

8 3 9 5 8 7 0 cn=ATILIO DONIZETI PRATAVIEIRA:32298395870

Dados: 2023.09.29 16:22:21 -03'00'

ATILIO DONIZETI PRATAVIEIRA
Presidente da Cimara de Vereadores

Assinado de forma

WBG digital por WBG
LIMITADA:280 tmT;DAzzemm 020

49102000110 Dados: 2023.09.28
08:39:37 -03'00'
Responsavel pela EXCELENCIA

ASSESSORIA, CONSULTORIA E
SERVICOS

Praca Rui Barbosa n° 800 Centro - CEP 14390-000 Tel (16) 9668.1492 - email: contato@santoantoniodaalegria.sp.leg.br
Visite nosso site: https://'www.santoantoniodaalegria.sp.leg.br
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